
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН; СОЕДИНЯЙТЕСЬ! 

МАГНИТОГОРСКИЙ 
ТАЛЛ Орган СТК, парткома, профкома, комитета 

ВЛКСМ и управления Магнитогорского 
дважды ордена Ленина, ордена Октябрьской 
Революции и ордена Трудового Красного 
Знамени металлургического комбината 

имени В. И. Ленина 

СУББОТА, 

16 февраля 1991 г. 
№ 20 (8152) 

Газета выходит 

с 5 мая 1935 года 

Цена 3 коп. 

15 февраля-ДЕНЬ 
РЕМОНТНИКА 

Вчера многотысячный отряд 
ремонтных служб комбината от
метил свой профессиональный 
праздник — День ремонтника. 

О с о б е н н о в е л и к о з н а ч е н и е 
ремонтных служб с е г о д н я , когда 
большая часть оборудования на
шего предприятия морально и 
физически у с т а р е л а . Б л а г о д а р я 
о г р о м н ы м у с и л и я м т р у д о в о г о 
коллектива управления главного 
механика ритмично и слаженно 
работают тысячи машин и а г р е г а 
тов, выпускающих м е т а л л о п р о 
дукцию. Коллектив У Г М — н е п р е 
менный участник всех крупных 
ремонтов , проводимых на к о м б и 
нате. 

Ремонтники х о р о ш о понимают 
важность и необходимость с в о е й 
работы. Растет их квалификация, 
с м е л о в н е д р я ю т с я новые ф о р м ы 
организации т р у д а . На с:мену с т а 
рому о б о р у д о в а н и ю в р е м о н т 
ные цехи приходит новое, н а с ы 
щенное электроникой . В е д е т с я по 
с т о я н н ы й т в о р ч е с к и й п о и с к . У п 
равление главного механика дав 
но превратилось в крупное р е 
монтное предприятие . ' 

О т всей души п о з д р а в л я е м к о л 
лектив управления с п р о ф е с с и о 
нальным п р а з д н и к о м , ж е л а е м 
счастья, здоровья , творческих у с 
пехов и новых трудовых п о б е д . 

Председатель СТК 
В. ШУНИН 

Генеральный директор 
И. РОМАЗАН 

Секретарь парткома 
А. МАСТРУЕВ 

Председатель проф
кома С. КИРИЛЮК 
Секретарь комитета 
ВЛКСМ И. БАЛАНДИН 

0 ПРОВЕДЕНИИ 
РЕФЕРЕНДУМА 

В соответствии с Постановлением 
Верховного Совета С С С Р о прове
дении 17 марта нынешнего года ре
ферендума и учитывая его особое 
общественно-политическое значение и 
необходимость активизации полити
ческой работы с населением по мес
ту ж и т е л ь с т в а , президиум городского 
Совета народных депутатов р е ш а е т : 

Президиумам районных Советов на
родных депутатов : 

— определить границы участков 
для голосования и опубликовать их 
в газете «Магнитогорский рабочий» ; 

до 20 ф е в р а л я с ф о р м и р о в а т ь 
участковые избирательные комиссии по 
проведению голосования . 

У т в е р д и т ь г о р о д с к у ю к о м и с с и ю 
по проведению референдума . 

Подтвердить совместное П о с т а н о в 
ление бюро ГК К П С С и Г И К от 
15.03.85 г. «О закреплении микро
районов города за трудовыми коллек
тивами предприятий и о р г а н и з а ц и й 
для проведения массово-политической 
работы среди населения по месту 
жительства , о к а з а н и я помощи о р г а н а м 
милиции в охране общественного по
рядка и профилактики п р а в о н а р у ш е 
ний' и утверждении б а з о в ы х и ш е ф 
ствующих предприятий над о б щ е о б р а 
зовательными школами города» . 

О б р а т и т ь с я к комитетам и первич
ным о р г а н и з а ц и я м К П С С , другим 
политическим партиям и о б щ е с т 
венным о р г а н и з а ц и я м с п р е д л о ж е 
нием принять активное участие в под
готовке и проведении р е ф е р е н д у м а . 

ими 

< 

о 

< 

< 
штат 

0Q 

со 

В минувшем году на 
к о м б и н а т е п р о и з о ш л о 
шесть смертельных слу
чаев. З а январь ж е и пер
вые дни февраля этого 
года у ж е пять смертей. 

Трагические д а т ы нача
л а 1991 года: 16 янва 
ря , 26 и 30 я н в а р я , 5 и 
6 ф е в р а л я . В эти будни 
после рабочей смены не 
вернулись в свои семьи 
пятеро мужчин . С а м о м у 
молодому из них было 
25 лет. Н о дело не в 
возрасте . С л у ч и л а с ь тра 
гедия — потеря м у ж а , 
отца , сына, в большин
стве случаев — потеря 
кормильца . 

В этом году у нас у ж е 
два инвалида . У трид
цатипятилетнего рабочего 
ампутировано предплечье , 
у д в а д ц а т и л е т н е г о — поч
ка. Семьи погибших по
лучат д е н е ж н у ю компен
сацию, инвалиды — пен
сию. Н о р а з в е м о ж н о 
оценить в д е н ь г а х здо
ровье и ж и з н ь человека? 

— Я потрясен, — не
сколько дней н а з а д эту 
ф р а з у с болью произ
нес заместитель главно
го инженера М М К по 
охране труда и технике 
безопасности Л . В. Ту
русов. — М ы не д е л а л и 
ошибок. Уверен, что г л а в 
ные н а п р а в л е н и я нашей 
работы верны. 

Т а к что ж е с нами 
произошло? Откуда поя
вилась у нас с л е п а я уве
ренность в собственном 
всесилии? В е д ь нет у 
нас ни формулы бессмер
тия , ни сказочной ж и 
вой воды д л я воскреше
ния. З а к а ж д у ю челове
ческую ж и з н ь , з а к а ж д у ю 
долю человеческого здо-

Вовья борются медики, 
[о не всегда случается 

чудо. 

Н а ш а беспечность в 
любую" минуту может об
ратиться трагедией . Ана
л и з т р а в м а т и з м а пока
зывает , что практически 
все несчастные случаи 
произошли по о р г а н и з а 
ционным причинам, в ре
зультате нарушений инст
рукций по безопасности 
труда и отсутствия не
обходимого контроля со 
стороны р у к о в о д и т е л е й . 

В недавней т е л е г р а м м е 
главный инженер кон
церна « М е т а л л у р г п р о м » 
сообщает , что в я н в а р е 
на предприятиях концер
на д о п у щ е н в ы с о к и й 
у р о в е н ь с м е р т е л ь н о г о 
т р а в м а т и з м а . 

Н а комбинате о б ъ я в 
лено ч р е з в ы ч а й н о е по
ложение . 

Не, в традициях на
шей газеты публиковать 
подобные о т к р о в е н н ы е 
снимки: мы щадим нер
вы с в о и х ч и т а т е л е й . 
Но сейчас п о л о ж е н и е 
с травматизмом настоль
ко серьезно, что мы впра
ве напомнить всем о 
п о с л е д с т в и я х н е о с т о 
рожности, пренебрежения 
правилами Т Б . 

Просим извинения у 
родных и близких погиб
ших, которых запечатлел 
ф о т о а п п а р а т А. Кня
зева. 



МАГНИТОГОРСКИ» 

Реплика 

УКАЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРСТ ВОЖДЯ 

ФАКТОРЫ 
ВНЕШНИЕ -
ФАКТОРЫ 
ВНУТРЕННИЕ 
Прошедший год был особенно напряжен

ным для коллектива комбината. Мы испыты
вали трудности в обеспечении металло
ломом, углями, железорудным сырьем, дру
гими материалами. Частично нехватку лома 
пришлось компенсировать повышенным 
расходом чугуна. Впервые в истории ком
бината мы сдерживали работу коксовых 
батарей и,мартеновских печей из-за отсутст
вия сырья. Тем не менее план по производ
ству основных видов продукции выполнен. 
Дополнительно к пятилетнему плану произ
ведено: кокса — 751 тыс. тонн, чугуна — 730 
тыс. тонн, стали — 1,5 млн.тонн, проката — 
228 тыс. тонн. 

На ММК добились успеха и в поисках 
путей увеличения заработной платы кол
лектива. 55 млн. рублей дополнительного 
фонда зарплаты было заработано за прирост 
ремонтной продукции, более четырех мил
лионов рублей — за сбор металлолома на 
территории комбината. В результате средне
месячная заработная плата персонала вырос
ла на 80 рублей против уровня 1989 года. 
Это позволило перевести на первую группу 
тарифных ставок около 30 тысяч человек, 
занятых в металлургических цехах. За счет 
заработанных средств на приросте платных 
услуг населению переведен на новые усло
вия оплаты труда персонал коммунального 
хозяйства. В целом за год фонд оплаты, 
труда комбината увеличился на 67 млн. руб
лей, в то время как за три предшествуюших 
года — на 60 млн. рублей. 

Небывало сложной в минувшем году была 
работа мартеновских цехов. Со стороны не 
было получено свыше 508 тыс. тонн метал
лолома. Пришлось подобрать все, что мож
но было, на территории комбината, взять 
в расход весь чугунный бой и около 80 ты
сяч тонн жидкого чугуна. В результате про
изводство стали снижено во всех цехах. 
Соответственно, производство проката сни
зилось на 84,2 тыс. тонн. 

В целом на работу комбината в 1990 году 
серьезно повлияли внешние причины. Одна
ко полностью списывать на них наши неуда
чи было бы неправильно. Большие сбои в 
работе допущены из-за безответственного 
отношения к своим обязанностям отдель
ных работников комбината, низкой трудовой 
технологической дисциплины. 

На ликвидации аварии вагоноопрокидыва-
теля № З'во втором аглоцехе, которая обо
шлась комбинату в 150 тыс. рублей, было 
затрачено более 2000 человеко-смен мон
тажников ЦРМО № 1, аварийно изготов
лено 100 тонн металлоконструкций. Вагоно-
опрокидыватель простоял на ремонте два 
месяца. 

Из-за аварий на коксохиме потеряно 3300 
тонн кокса. 27 аварий за год допущено в об
жимном цехе № 3, немногим меньше — на 
стане 4500. Все это миллионы рублей 
упущенной прибыли, и наша задача свести 
эти потери к минимуму. 

В 1991 году ММК ожидают трудности 
с обеспечением углями, металоломом, же
лезорудным сырьем, другими видами мате
риалов, недостаток финансовых средств 
по основной деятельности и на капитальное 
строительство, изменения условий работы, 
связанные с введением в действие нового 
хозяйственного законодательства. Принятые 
планы по производству продукции не пре
вышают уровень 1990 года. Поэтому глав
ная задача — повышать качество продукции 
и за счет этого увеличивать цены, объем 
реализованной продукции и прибыли. Необ
ходимо продолжать, работу по экономии 
материальных и трудовых ресурсов. 

Большие проблемы предстоит решить 
коллективу и в социальном плане. Это рас
ширение объемов строительства жилья, 
реконструкция базы отдыха на озере Банном, 
окончание строительства диагностического 
центра, обеспечение трудящихся продук
тами питания и предметами первой необхо
димости. Для этого от нас требуются более 
слаженная работа всех звеньев, высокая, 
исполнительская дисциплина и ответствен 
ность каждого трудящегося. 

М. БУРЯКОВ, 
и. о. заместителя начальника ПЭО. 

Похоже, волна полити
ческого нигилизма дока
тилась и до нас. Несколько 
дней назад молодые ванда
лы повредили памятник 
В. И. Ленину в доме отдыха 
«Юбилейный». 

Е щ е наши отцы и деды 
видели этот п а м я т н и к в ле 
вобережном п а р к е культуры 
и отдыха. В 80-м году 
было принято решение пере

нести его из з а б р о ш е н н о г о 
парка в «Юбилейный» . 

П о словам и с п о л н я ю щ е г о 
обязанности директора дома 
отдыха С. В. Григорчука 
урон, нанесенный монумен
ту, незначителен . Немного 
п о в р е ж д е н у к а з а т е л ь н ы й 
палец на вытянутой вперед 
правой руке. Р а б о т а ю щ и е в 
доме отдыха строители го
товы своими силами устра

нить повреждение . П о всей 
видимости на сей р а з обой
д е т с я б е з с п е ц и а л и с т о в -
реставраторов . 

Тем не менее, как гово
рится, ф а к т н а л и ц о . П а м я т 
ник не спасло и людное 
место. Видимо, д е л о все-таки 
в н а с ц самих . В о з м о ж н о , 
отбитый у к а з а т е л ь н ы й перст 
в о ж д я — плата за утрачен
ные иллюзии? 

В. С Н Е Ж К О . 

Товары — народу 

ИНТЕРЬЕР С НАСТРОЕНИЕМ 
— План выполняем на уровне прошлого 

года, — так ответил на вопрос н а ш е г о кор
респондента о положении дел на мебельной 
ф а б р и к е ее директор Анатолий Николае 
вич Ерошенко . 

К а ж д ы й месяц с конвейера ф а б р и к и вы
ходит до полутысячи « К о р а л л о в » , почти 
столько ж е кресел-кроватей , до восьмисот 
наборов корпусной мебели «Русь» различ
ной модификации . М е б е л ь поступает не толь
ко в м а г а з и н ы города, но практически во все 
уголки Челябинской области . А работники 
комбината имеют в о з м о ж н о с т ь приобрести и 
супер-мебель — в м а с ш т а б а х нашей ф а б р и 
ки — «Магнитку-4» и « К л а р у » . Этих набо
ров е ж е м е с я ч н о выпускается до четырехсот. 

Сегодня работники ф а б р и к и готовятся к 

выпуску новой модели: вместо «Руси» появит
ся «Урал» . К а к и ее предшественница , но
в а я корпусная мебель будет иметь целевое 
назначение и состоять из разного по коли
честву набора секций. Р а з р а б о т ч и к и внесли 
в нее р я д конструктивных изменений. 

О д н а к о не все т а к просто у м е б е л ь щ и к о в 
комбината . Нередко мебельный конвейер 
о с т а н а в л и в а е т с я из -за отсутствия материа 
лов : количество их наименований доходит до 
двухсот. И если, например , сейчас почти до 
конца года хватит з а п а с о в древесностру
жечной плиты, то поролон — практически на 
нуле. Именно поэтому вслед за ф р а з о й ди
ректора о выполнении п л а н а п р о з в у ч а л а 
и д р у г а я : «Не всегда выполняется ассорти
мент». 

У САДОВОДОВ НАЙДЕТ СПРОС 

Участок плакатов П Т Н П . Д а , с у щ е с т в у е т и такой . Его продукция — д о р о ж н ы е знаки, таблички 
для д о м о в и многие мелочи, которые н е о б х о д и м ы нам в повседневной ж и з н и . 

В январе на участке начали изготавливать ящики для р а с с а д ы из о ц и н к о в а н н о г о металла , кото
рый раньше шел в о т х о д ы . Ц е н а комплекта 3 рубля 95 копеек. З а январь п р о и з в е д е н о 1000 комплек
тов, на ф е в р а л ь н а м е ч е н о довести выпуск д о 1 5 0 0 — 2 0 0 0 . 

В стадии з а в е р ш е н и я выпуск сборных металлических парников из труб , практически с неограни
ченной шириной и высотой. Все это со временем смогут приобрести наши г о р о ж а н е . В числе тех , кто 
освоил выпуск новой продукции, — Л ю д м и л а Я к о в л е в н а Л О Г И Н О В А и Софья Николаевна А Л -
К И Н А . 

Фото В. Макаренко . 

Вот так и живем 
В редакции раздался теле

фонный звонок: 
— Вы часто пишете о мило

сердии, внимании и помощи ста
рикам. Приезжайте в поселок 
Новостройка, посмотрите, что 
там творится. Живут здесь все
ми забытые пенсионеры: к при
меру, Зиятдинов, Шайдуллин, 
Кузьмичев, Гайфулина... Всю 
жизнь отработали на комбинате, 
а о них все забыли, помощи 
никакой. 

Аптеки там нет, почты тоже, 
баню закрыли, сейчас в ней 
кооператоры орудуют. Живут 
они, как в аду: дым, пыль. На
стоящий испытательный поли
гон, по-другому сказать нель
зя. Старики потеряли веру, что 
кто-то может им помочь. Не
ужели и вправду никому не 
нужны эти люди? 

Г О Р Я Ч И Е С Л О В А и д о б р а я 
д у ш а н е в и д и м о г о с о б е с е д н и к а 
з аставили меня созвониться с пред
седателем цехкома Ц М К , где ранее 
трудились н а з в а н н ы е пенсионеры. 
Хотелось уговорить его с ъ е з д и т ь 
в поселок вместе. С. Н. Стойкий 
о б е щ а л уточнить их адреса и со
общить о дне поездки. Не д о ж д а в 
шись звонка , через неделю я«отпра- , 
вилась к ним одна . 

Кто нынче хозяин поселка Ново
стройка, доподлинно выяснить не 
удалось . Н а ч а л ь н и к г о р о д с к о г о 
управления ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь 
ного хозяйства В. В. Н и к и ш а н о в 
с к а з а л , что коли под з а с т р о й к у до
мов участки т а м берут трудя
щиеся комбината хлебопродуктов , 
то, значит , v o H и хозяин . И все ж е 
большинство его жителей - работ
ники комбината , бывшие и нынеш
ние. Д а и сами с т а р о ж и л ы счита
ют, что Новостройка — комби
натский поселок, директор Но
сов ссуды д а в а л на его застрой
ку. 

. . .Когда т р а м в а й от остановки 
«8 М а р т а » к а т и л с я вниз , словно 
в огромную воронку кратера , гла
зам п р е д с т а в и л а с ь Новостройка 
как бы на дне этой воронки, а со 
всех сторон крепкую оборону дер
ж а л и промышленные объекты . С 
одной стороны — ф а б р и к а пианино, 
д а л ь ш е — трубы а с ф а л ь т о в о г о 
завода , м е б е л ь н а я ф а б р и к а , овоще
хранилище , на севере — Р О Ф и 
а г л о ф а б р и к а , за ними по кругу — 
мелькомбинат , мясокомбинат , го
родская с в а л к а , к л а д б и щ е . И все 
это кольцевое о к р у ж е н и е д ы м и л о , . 
чадило, источало неприятные за
пахи. Поневоле з а д у м а е ш ь с я : чья 
ж е это н е р а з у м н а я голова у д у м а л а 
поселить сюда людей? Вспом
нились слова позвонившего мне 
мужчины: и с п ы т а т е л ь н ы й поли
гон на в ы ж и в а н и е . Что-то в этих 
словах есть. 

Хожу по у л и ц а м Я р о с л а в с к о й , 
Н а х и м о в а , Черняховского . . . П о к а 
зима на дворе , честное слово , впе
чатление от поселкового у к л а д а 
самое благоприятное . Улицы вы
чищены, снег разметен , д о м а и за 

боры, в с е | как 
яркой зеленой кр 
что это, чье-т 
С т о я щ и е у одногс 
ки отвечают: «А* 
сить? Ж е л т ы й 
глядно. Т а к у> 
перед другом KJ 

Интересуюсь, 
вет: почти все 
улицы ухоженно 
чают: «Кто е щ е 
док поддержи вае 
ходят помогают» 
няла , что тяга к 

те — дело при 
ние с т а р о ж и л ы < 
крепких к р е с т а 
шие спецпересе^ 

Р А З Ы С К А Л 
численных по 
неров. Во мно! 
ный собеседни 
Д а только с о д н 
риальной O M O I 

тел и поселка . Е 
зали . 

р. г. Г А Й Ф ; 
ка, жительниц, 
ской: 

— Р а б о т а л а 
года. М у ж т о ж е 
диром, потом ь 
переселили из 
чала на Цент} 
в 48-м году да, г 

строиться . Вот 
в этом доме. 

Всю ж и з н ь > 
ся хоть в старое* 
Под окнами т' 
привыкли. А Б 
тами — мучен 
ванная , д е н ь 1 

шие м а ш и н ы . J 
света белого н 
со всех сторо 
шит, асфальте 
Белье нельзя г 
роде все з а ш 
почты нет, апт 
вые ездим, а 
ную кассу на 
народу помень 
жег е щ е двиг. 
рые т а к и ci 
в бывшей меч 
ходим. 

В райисполь 
приходили, то/, 
много, толькс 
тировать и бол-, 
кать . 

Вот д у м а ю 
потому, что зд 
помогать не 
считают)1? Что 
выход: собери 

и общественные движения 

ВЗВАЛИТЬ НОШУ ПО ПЛЕЧУ 
В сущности, каждая политиче

ская организация не может обойти 
вопроса о собственности. Очередное^ 
заседание клуба народных депутатов 
ММК 9 февраля только подтвер
дило правильность этой аксиомы. 
Политическую ж и з н ь н а ш е г о горо

да сегодня в р я д ли м о ж н о представить 
вне зависимости от событий в стра
не. Потому-то так р а з н о о б р а з е н го
родской «букет» политических орга
низаций. П о словам представителя 
социал -демократов Г. В . Монетова , 
в нем есть все цвета и оттенки, «на
чиная от откровенно правых монар
хистов, кончая К П С С и всем тем, 
что находится в п р о м е ж у т к е м е ж д у 
ними». Н а в е р н о е , в силу именно этой 
причины круг з н а к о м с т в а депутатов 
пока о г р а н и ч и л с я только тремя по
литическими н а п р а в л е н и я м и . Кроме 
с о ц и а л - д е м о к р а т о в , на встречу с де
путатами пришли В . А. Карелин от 
группы депутатов горсовета , придер
ж и в а ю щ и х с я д е м о к р а т и ч е с к о й по
зиции, и В. В . Л е б е д е в , представитель 

м е ж р е г и о н а л ь н о г о о б ъ е д и н е н и я 
рабочих. 

П а р т и я с о ц и а л - д е м о к р а т о в — с нее 
начали знакомство депутаты — на
считывает в нашем городе всего 62 
человека. Несмотря на малочислен
ность, ее деятельность в Магнито 
горске, довольно з а м е т н а . Г. В. М®не-
тов, р а с с к а з ы в а я об истории возник
новения и идеологии социал-демо
кратической партии, сразу коснулся 
вопроса о собственности. П о его сло
в а м , основная цель с о ц и а л - д е м о к р а 
тов — способствовать росту произво
дительных сил, м а к с и м а л ь н о м у р а с 
цвету экономики, который возможен-
только на основе смешанной , собст
венности на средства производства , 
здоровой конкуренции между частны
ми и государственными предприя
тиями. 

З а щ и т а п р а в человека наемного 
труда и создание необходимых условий 
д л я интенсивного р а з в и т и я экономи
ки — идеология I социал -демократов . 
Ибо Только на этой основе создается 

р е а л ь н а я в о з м о ж н о с т ь р а д и к а л ь н о г о 
улучшения ж и з н и т р у д я щ и х с я . Со
циал -демократы — партия п а р л а м е н т 
ского' типа , поэтому основная р а б о т а 
проводится группой депутатов , сто
ящих на социал-демократической по
зиции. Их интересы на встрече пред
ставлял В. А. К а р е л и н . 

С т р а н у п о р а з и л а э к о н о м и ч е 
ская з асуха и нет времени д л я по
литических склок. Необходимо быст
рее о т ы с к а т ь путь к изменению обста
новки. А с д е л а т ь это возможно, на 
основе сотрудничества и в заимодей
ствия всех политических сил. Поэ
тому, говоря о социал -демократиче 
ской партии, в а ж н о упомянуть и о 
ее отношениях с другими п а р т и я м и 
и К П С С . С о ц и а л - д е м о к р а т ы , призна
вая необходимость сотрудничества с 
политическими силами р а з н о г о толка , 
считают н е ж е л а т е л ь н ы м сотрудни
чество с коммунистами. Почему? Н а 
этот вопрос депутатов п о с т а р а л с я 
ответить Г. В. Монетов . 

П о его мнению, городской органи

зации К П С С в насто ; 
просту не существует , 
что все члены К П С С 
явлейия Российской кс 
партии автоматически ' 
К П Р С Ф С Р . А п а р т и я 
д а л е к о не та политик 
ция, в которой до 
ные мнения. Р К П -
партийная структура 
в з г л я д а м и . Трудно с; 
близко к истине ъ 
суждение со сторон 
взгляд , политическая 
ного из лидеров мес 
м о к р а т о в о б ъ я с н и 
просто: слишком у ж 
нее время цели и з 
тов и социал -демокра 

Судя по выст-)-ллен 
дева , сегодня трудно 
насколько серьезна i 
ш а я с я на п о л и т и ч е а 
которую он представ 
гиональное объединен 
бочие, п р и х о д я щ и е 
целиком и полност 
администрации предн. 
говрить о результата* 
вий пока не приходит 

Отсюда и г л а в н ы ' 



А МЕТАЛЛ 16 февраля 1991 г. 

один, в ы к р а ш е н ы 
аской. Удивляюсь : 
о р а с п о р я ж е н и е ? 
) из домов старуш-

в какой ж е кра-
или синий непри-
к повелось, друг 
)асим в зеленый», 
кто ж е здесь ж и -
д о м а смотрят на 
и добротно . Отве-

в силах , с а м поря-
т, а кому дети при-
. Только потом по-

порядку и чисто-

наймем э к с к а в а т о р , пусть бо-о-ль-
шую канаву копает. Д е т и все боле
ют, сходите к соседям, у них боль
ной ребенок. 

А. ПЕТУХОВА, 30 лет: 
— М у ж " р а б о т а е т в А Т Ц ком

бината , я с ребенком с и ж у . Р о д и 
л а с ь здесь и росла под " з в о н по
суды от т р а м в а й н о г о г р о х о т а . ' М ы 
«го не з а м е ч а е м . А вот к пыли ни
как невозможно приспособиться . 
Ребенку два с половиной года , 
посмотрите на него — он ж е весь 
серый. Форточку мы не о т к р ы в а е м , 
не проветриваем , гулять нам нег-

вычное. Все здеш-
щ л о ш ь да рядом из 
шских семей, быв-
!енцы. 
X ' Д О М А п е р е 

телефону пенсио-
'ом мой телефон-
к о к а з а л с я прав , 
• го бока . Не в мате-
ци н у ж д а ю т с я жи-
'.от что они рассказ 

/ Л И Н А , пенсионер-
а улицы Ярослав
н а Ц М К с 37 до 71 
там р а б о т а л брига-

(астером. Н а с сюда 
Татарии. Ж и л и сна-
)альном поселке, а 
'и р а з р е ш е н и е здесь 
с тех пор и ж и в е м 

кили трудно, хочет-
•ти получше пожить , 
•«амваи — мы у ж е 
от дорога за воро
не. Не а с ф а л ь т и р о -
\ ночь е з д я т боль-
1етом т а к а я пыль — 
; видно. Д у ш а т нас 
с а г л о ф а б р и к а ду-
в ы й - з а в о д коптит, 
ешать , ягоды в ого
л е н н ы е . Б а н и нет, 
ки т о ж е . Н а Щито-
то и в Ц е н т р а л ь -

Комсомольской: там 
| и е . Это те, кто мо-
•гься . А совсем ста-
дят . Один м а г а з и н 

^ти. за хлебом туда 

m ходили, они сюда 
су нет. Мы не просим 

дорогу з а а с ф а л ь -
1 ш и е машины не пус 

другой раз : может , 
есь много т а т а р , нам 
ю т я т ? З а людей не 
I нам д е л а т ь ? Один 
я т а л о н ы на водку, 

де. Уходим в конец огорода . Н о 
что толку? Везде слой пыли и копо
ти: на я годах , помидорах , о в о щ а х . 
А тут е щ е н е в о з м о ж н ы е з а п а х и с 
мясокомбината да с в а л к а постоянно 
чадит. 

В последние годы сильно выросло 
движение машин , е здят К а м А З ы , 
трактора с прицепами . З а б о р ы по
стоянно у всех сломаны. Н е д а в н о 
пьяный водитель прямо в огород 
заехал , думали , что дом свернет . 

Ж а л у е м с я , ничего не меняется . В 
прошлом году в мае приходила 
комиссия из райисполкома и Г А И . 
О б е щ а л и а с ф а л ь т п р о л о ж и т ь , сро
ки наметили, повесили д о р о ж 
ные знаки и уехали . М а ш и н ы как 
ездили, т а к и ездят , смеются только 
над этими з н а к а м и . Кто их бу
дет «ловить» за н а р у ш е н и я ? 

Пройдите по д в о р а м , везде боль
ные дети: бронхит, бронхит. Если 
не сделают о б ъ е з д н у ю дорогу, 
не знаю, как уследить з а ребен
ком: м а ш и н ы ездят прямо за воро
тами. Т а к о е впечатление , что посе
лок и люди обречены. Безысход
ность к а к а я - т о . 

В. П. КУЗЬМИЧ ЕВ, 76 лет: 
— Р а б о т а л я р а н ь ш е в кустовом 

ремонтном цехе, потом его разде 
лили на Ц Р М О № 1 и Ц М К . С 
36-го года по 70-й бензорезчиком 
работал . Сюда я из М о р д о в и и 
попал, с н а ч а л а в К р а с н у ю Башки
рию, потом Н К В Д в М а г н и т к у 
пригнал . 

Пенсия у меня сейчас с т а л а 
130 рублей, а то все по сто полу
чал. Обидно : у б о р щ и ц а с тряпкой 
столько получает . А я 34 года в ог
не горел. Свод на мартеновской пе
чи обрушится , н а д о с в о д срезать , 
а там вон к а к а я т е м п е р а т у р а . Вот 
и горишь. Вот так и ж и в е м , т а к 
и жили . Никому мы не нужны. 
Пылью засыпает , спасу нет. Ког
да р а б о т а л , нужен был, сейчас 
н а ч а л ь с т в о все н о в о е , м о л о 
дое. Кому надо : живой я или по
мер? А куда д е н е ш ь с я ? Хочешь-
не хочешь, здоров или болеешь , 

а за хлебом иди. 
Воду провели нам года четыре на

зад , а то "все ведрами с поселке 
носили. З а водопровод сами пла
тили деньги - большие , тыщи на
до было платить . А домишки толь
ко с виду хорошие, а внутрях — 
неважны е . И з списанных шпал 
сделаны. Кто хорошие д а с т ? П о 
30 лет у ж е стоят, а то и более. 

Д а - а - а , никому мы не нужны, 
ждут , верно, когда помрем. Бу
рили здесь д а в е ч а , на Черняхов
ского, говорят , руды много. А как 
будешь б р а т ь — д о м а кругом. Вот 
у ж помрем. Д а - а - а , вот т а к и ж и 
вем... 

Р А З Г О В А Р И В А Л А я и с коопе
раторами , которые успели п р и б р а т ь 
к рукам пустующую баню. Коопе
ратив н а з ы в а е т с я « З а б о т а » : вален
ки катают, полушубки из овчины 
шьют. З а баню е щ е и не б р а л и с ь , 
хотя выкупили ее, якобы чтобы 
восстановить. П о х о ж е , з а б о т я т с я 
они б о л ь ш е о к а р м а н е своем, а 
вывеска г у м а н н а я выручает . 

В силу своих возможностей , по
пыталась провести расследование 
и по поводу ' а с ф а л ь т о в о г о з а в о д а . 
М о ж н о ли снизить его вредное 
влияние? Вот что ответил В. В. Ни-
кишанов : 

— В этом районе действуют д в а 
з а в о д а : а с ф а л ь т о в ы й , п р и н а д л е ж а 
щий у п р а в л е н и ю Горремстройтреста 
(нач. Н. Н. Ч у х р а е в ) и а с ф а л ь т о 
б е т о н н ы й Д Р С У г о р к о м х о з а 
(нач. В . С. Х р а м ц о в ) . Сегодня оба 
они в стадии реконструкции, ' пере
водятся на га зовое топливо. Го
товятся к открытию сезона . С пере
водом на газ вредных выбросов не 
будет. Переговорите л у ч ш е с сами
ми руководителями. , 

В. С. Храмцов ' был в команди
ровке, а Й. Н. Ч у х р а е в сооб
щил: 1 

— Мы с . л е т а прошлого года 
перешли на г а з . П р о д о л ж а е т 
дымит асфальтобетонный* з а в о д 
городского коммунального хозяйст
ва, р а б о т а ю щ и й на мазуте . 

Что ж , остается только надеять 
ся, что летом и этот з а в о д пере
станет о т р а в л я т ь жителей Ново
стройки. А как с другими пробле
мами? М о ж н о ли коренным об
разом решить их? 

Будем реалистами : многое изме
нить невозможно . Но т а к ли непо
правима проблема городской свал 
ки? Т а к ли н е р а з р е ш и м вопрос 
обводной дороги и а с ф а л ь т и р о в а н 
ного т р о т у а р а вместо нынешней 
разбитой колесами сотен машин 
под окнами людей? 

Н е у ж т о и вправду не трогает 
судьба ж и т е л е й 600 домов поселка 
Новостройка- руководителей О р д -
жоникидзевского района , горис
полкома, народных избранников? 
О ком ж е , в таком случае , ведут
ся бесконечные д е б а т ы в Д о м е 
Советов? З н а ю т ли там проблемы 
этого поселка и ему подобных? 

Н. Б А Р И Н О В А . 

идее время по-
И все потому, 
с момента по-

шмунистической 
стали членами 

1 К. П о л о з к о в а 
х к а я о р г а н и з а -
лускаются р а з -
- а в т о р и т а р н а я 

1~ очень узкими 
Нить, насколько 
| о независимое 
V Н о , на мой 

неприязнь од-
ных социал-де-
•ся д о в о л ь н о 
1изки в послед-
аачи коммунис
те. 

тю Ъг: В . Л е б е -
говорить о том, 
1едавно появив-
сой арене сила , 
ляет — межре-
ие рабочих. Ра-

в п о л и т к л у б , 
»ю з а в и с я т от 
риятий. Значит , 
зности их дейст-
я . 

з а д а ч и полит-

клуба — информирование и п о д д е р ж 
ка рабочих. Объединение выпускает 
собственную газету, средства д л я 
этого черпает из б а н к о в с к о г о кре
дита и прибыли собственных м а л ы х 
предприятий. Остается только позави
д о в а т ь р а з м а х у дела да п о г а д а т ь ж а к и е 
силы в действительности стоят за 
спиной этой политической о р г а н и з а 
ции. Хотя , как у т в е р ж д а е т В . В. Л е 
бедев, объединение не ставит своей 
целью з а х в а т власти . 

Интересы м е ж р е г и о н а л ь н о г о объ
единения рабочих в н а ш е м городе 
пока представляет рабочий клуб. Ос
новой д л я его возникновения , по сло
вам В. В. Л е б е д е в а , я в и л о с ь отрица
ние законом о предприятии целесо
образности д а л ь н е й ш е г о существова 
ния советов трудовых коллективов . 
Отсюда и цель объединения рабо
чих — противодействие попыткам 
управленческих структур ликвидиро
вать с а м о у п р а в л е н и е трудовых кол
лективов в л и ц е пока е щ е существу
ющих С Т К . 

Мнение об С Т К у о б ъ е д и н е н и я ра 
бочих однозначно : они д о л ж н ы суще
ствовать . В связи с этим остро ставит
ся вопрос о собственности. Ясно, 
что с у щ е с т в у ю щ а я структура само

управления без его решения не более, 
чем п р о ф а н а ц и я . Объединение ра
бочих считает, что всякое предприя
тие д о л ж н о стать собственностью 
трудового коллектива , который дол
жен д л я у п р а в л е н и я им н а н и м а т ь ад
министрацию. 

К а к о к а з а л о с ь , вопрос о собствен
ности волнует не только гостей де
путатского клуба . Не меньший ин
терес п р о я в л я ю т к нему и сами народ
ные избранники . Н е д а р о м в конце 
з а с е д а н и я вновь всплыл вопрос о 
предназначении клуба д е п у т а т о в М М К . 
Его чисто просветительское н а п р а в 
ление сейчас никого не устраивает , 
в том числе и его членов. Клуб дол
жен стать деловой структурой, ко
торой по плечу решение политиче
ских и экономических з а д а ч . Одно 
из направлений в этом ряду — соб
ственность . 

Вот почему возникла необходи
мость частично изменить внутреннюю 
структуру клуба . П о единодушному 
мнению выдвинут его сопредседа
тель — депутат горсовета Ф. Ф. П о 
тапов'. 

в. соколов. 

Мир твоих увлечений 

ЛЮБОЙ ПОХОД - В РАДОСТЬ 
Седой Урал — земля 

необыкновенная. Неповто
римая красота пейзажей 
поражает здесь не только 
летом, но и зимой. Она 
никого не оставляет равно
душным, властно овладе
вает сознанием, волнует 
своей девственностью — 
чуть только отойти от «же
лезки». Она воспитывает 
особое восприятие, особый 
взгляд на о к р у ж а ю щ и й 
нас мир. Оттаивает душа, 
создается редкий по эмо
циональному воздействию 
настрой, особая нравствен
но-эстетическая атмосфера 
в человеке. 

Л е с и горы — д в е стихии, 
которые н е в о з м о ж н о описать , 
какими бы к р а с к а м и ни 
расцвечивали их. А с вершин, 
венчающих Урал , открывают
ся величественные п а н о р а м ы 
и т а к и е перспективы, а ж 
дух з а х в а т ы в а е т . Расплывт 
чатые сиреневые контуры 
леса на взгорьях , сверкаю
щие на . солнце б р и л л и а н 
товым светом з а м е р з ш и е 
озера , з аиндевелые распадки 
внизу. И вся эта красота 
с о п р о в о ж д а е т с я н е с м о л к а -

ющим шумом ветра , который 
поет свою песню Д р е в н е м у 
Уралу. 

Но о б р а д о в а т ь и умилить 
может и березка , отдельно 
с т о я щ а я на косогоре, без
молвно с л у ш а ю щ а я тихую 
сказку , которую ей рас
сказывает ш а л о в л и в ы й мо
розный ветерок. О к р у ж а ю 
щее великолепие порой соз
дает и л л ю з и ю полной запо-
ведности, первозданности , а 
путешествующий перевопло
щается в первооткрывателя . 

На встречу с этой красо
той в который р а з устреми
лась группа пеших турис
тов — т р у д я щ и х с я ММК-
Ц е л ь похода вершина 
Куркак . 

З а к о н ч и л а с ь о ж и в л е н 
н а я , х л о п о т л и в а я п о 
садка на поезд « З д о р о в ь я » . 
Все переполнены радостным 
о ж и д а н и е м новых ярких со
бытий, открытий. 

С т а н ц и я ! З д р а в с т в у й т е , 
горы! Н а с встречают бод
рящий морозец , солнце и 
чистейший горный воздух. 

К великому нашему с о ж а 
лению свидание не состоя
лось: обледенелые бока сде
лали К у р к а к недоступной. 

Р е ш и в не испытывать «лука
вого» и и з б е ж а т ь травм , 
нашли прелестный . уголок, 
где и р а з б и л и л а г е р ь . Н а р у 
бив сухих деревьев , развели 
костер, который нас обогрел , 
напоил и накормил. И з об
щих припасов был приготов
лен чудесный кондер. Не 
з а б ы т ь нам и чай с дымком. 
Но вершиной н а ш е г о поход
ного обеда , его изюминкой 
были куры, целиком з а ж а 
ренные на костре, специально 
д л я этого приготовленные 
накануне . Ни с чем не срав 
нимое к у ш а н ь е : его неповто
римый вкус и сейчас е щ е 
в с п о м и н а е т с я у ч а с т н и к а м 
похода. 

Были и песни, плясали 
вокруг елки. Словом, не 
з а б ы т ь нам этого несостояв
ш е г о с я п о х о д а , к о т о р ы й 
превратился в пикник. Д о м о й 
вернулись поздоровевшие , от
д о х н у в ш и е , . н а п о л н е н н ы е 
в о с п о м и н а н и я м и . С п а с и б о 
тебе, У р а л ! 

Ю. К И З Я Е В , 
инженер, председатель 

СТК ЦЛК. 
Фото в походе делал 

работник Ц Л К В. Васильев. 



МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТАЛЛ 16 февраля 1991 г. 

Спорт 
|Кубок 
у х о д и т В 
Башкирию 

Одиннадцать дней про
ходил в нашем городе 
четырнадцатый т р а д и 
ционный фестиваль «Шах
матный кубок Магнитки 
— 91». Н а этот р а з в нем 
приняли участие 72 шах
матиста из соседних об
ластей , республик и горо
дов нашей области . В 
ф е с т и в а л е у ч а с т в о в а л и 
и опытные мастера , такие , 
как мастер спорта А. Г. 
У ф и м ц е в и у ч а с т н и к 
всех ч е т ы р н а д ц а т и фести
в а л е й и н ж е н е р ц е х а 
в о д о с н а б ж е н и я Б . А. Боль
ш а к о в и почти полсотни 
п е р в о р а з р я д н и к о в . В 
борьбу вступили д в а д ц а т ь 
две команды. И г р ы прохо
дили по ш в е й ц а р с к о й 
системе в о д и н н а д ц а т ь 
туров. 

Особенно н а п р я ж е н н о й 
была борьба на финише , 
возможно , е щ е и потому, 
что кроме почетного Куб
ка победителям в личном 
зачете с первого по шес
тое место п р е д н а з н а ч а 
лись солидные д е н е ж н ы е 
премии: с а м а я б о л ь ш а я 
из них шестьсот рублей. 

К с о ж а л е н и ю , к а к и в 
прежние годы, магнито
г о р с к и м ш а х м а т и с т а м 
не у д а л о с ь з а в о е в а т ь 
свой кубок. Н а этот р а з 
он ушел в Уфу. Н а ш а 
л у ч ш а я команда о к а з а 
л а с ь л и ш ь на четвертом 
месте — это команда 
к а л и б р о в щ и к о в . 

И з семи команд, выс
т а в л е н н ы х м е т а л л у р г и 
ческим комбинатом, луч
ший результат yi второй 
сборной, н а б р а в ш е й во
с е м н а д ц а т ь очков к з а 
нявшей седьмое место. 

Зовет 
М А Р А Ф О Н 

Двадцать третьего фев
раля в Абзаково стар
тует лыжный марафон. 
Лыжников ж д е т большой 
пятидесятикилометровый 
пробег. Д л я с п о р т и в 
ной ж и з н и к о м б и н а т а 
это н а с т о я щ е е событие: 
м а р а ф о н стартует у ж е 
в десятый р а з . 

Д л я многих ветеранов 
л ы ж н о г о спорта с ним 
связаны их л у ч ш и е годы, 
спортивные победы. Неод
нократно выходили на 
д и с т а н ц и ю м а р а ф о н а 
Р . Н у р м е е в / а г л о ц е х 
№ 1 / , Р . Уляев / К Х П / , 
В. Л а в р е н т ь е в , В . Пуш-
карев и Г. Андреев — те
перь у ж е пенсионеры, 
Ю. Мелентьев / Л П Ц - 3 / . 
Д л я них м а р а ф о н — это 
проверка на выносли
вость, здоровье . 

Н а в е р н я к а примут учас
тие в м а р а ф о н е и многие 
ветераны л ы ж н о г о спорта 
комбината , в" том числе и 
те из них, кто совсем 
н е д а в н о у ч а с т в о в а л в 
областных соревнованиях 
ветеранов -лыжников . На 
состязаниях в Челябинске 
наши ветераны были в 
командном зачете пятыми. 
Четверо л ы ж н и к о в станут 
участниками первенства 
страны, которое пройдет 
13 марта в С в е р д л о в с к е ^ 

Редактор 
А.В. ПОДОЛЬСКИЙ 

ПРОГРАММА ПЕРЕДАЧ с 18 по 24 февраля 
Понедельник, 18 февраля р 

П р о г р а м м а « В о с т о к » Ц Т 

6 . 0 0 « У т р о » . 8 . 3 0 « К о н 
т а к т » . Э к о н о м и ч е с к о е о б о з 
р е н и е 8 . 4 5 М у л ь т ф и л ь м . 
1 0 3 0 1 9 8 1 — г о д М о ц а р т а . 
К в и н т е т м л б е м о л ь м а ж о р . 

1 0 . 5 0 « А р т и с т ц и р к а , и л и С е 
г о д н я н к а ж д ы й в е ч е р » . Д о 
к у м е н т а л ь н ы ! т е л е ф и л ь м . 
1 1 . 3 0 Т С Н . 1 1 . 4 5 4 - й В с е 
р о с с и й с к и й к о н к у р с и с п о л 
н и т е л е й н а . н а р о д н ы х и н 
с т р у м е н т а х . 1 2 . 3 5 Р а с с к а з ы 

о х у д о ж н и к а х . К . В а с и л ь е в . 
1 3 . 1 0 « Г а л а т е я » . Ф и л ь м -
б а л е т . 1 4 . 1 0 Д о к у м е н т а л ь 
н ы й ф и л ь м . 1 4 . 3 0 Т С Н . 
1 4 . 4 5 Х у д о ж е с т в е н н ы й т е л е 
ф и л ь м « С т а в к а б о л ь ш е , ч е м 
ж и з н ь » . Ф и л ь м 8 - й . 1 5 . 4 5 
К о н ц е р т а н с а м б л я п е с н и и 
п л я с к и О м с к о й м и л и ц и и . 
1 6 . 1 5 П р е м ь е р а д о к у м е н 
т а л ь н о г о т е л е ф и л ь м а « С в е 
т а » . Ф и д ь м 1-й и з ц и к л а « С е 
м е й н а я х р о н и к а с т а р ы х з н а 
к о м ы х » . 1 7 . 0 0 Д е т с к и й ч а с 
( с у р о к о м ф р а н ц у з с к о г о я з ы 

к а ) . 1 8 . 0 0 Т С Н . 1 8 . 2 0 П о з а 
к о н а м р ы н к а . 1 8 . 5 0 « К о н 
т а к т » . Э к о н о м и ч е с к о е о б о з 
р е н и е . 1 9 . 0 5 Д ж . В е р д и . 
« Т р у б а д у р » . С п е к т а к л ь 
« М е т р о п о л и т е н - о п е р а » . 2 0 . 3 0 
В р е м я . 2 1 . 1 5 П р о д о л ж е н и е 
о п е р ы « Т р у б а д у р » . 2 3 . 0 5 
« Р а с с к а з ы ц ы г а н а » . Х у д о 
ж е с т в е н н о - д о к у м е н т а л ь н ы й 
т е л е ф и л ь м . 2 3 . 5 5 Н о ч н о е Т В . 
« Н е в е р о я т н о е п а р и , и л и 
И с т и н н о е п р о и с ш е с т в и е , б л а 
г о п о л у ч н о з а в е р ш и в ш е е с я 
с т о л е т н а з а д » . Х у д о ж е с т в е н 

н ы й т е л е ф и л ь м . 0 1 . 1 0 « М н е 
о т л ю б в и п о к о я н е н а й т и » . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 
8 . 0 0 У т р е н н я я г и м н а с 

т и к а . У ч е б н а я п р о г р а м м а : 
8 . 1 5 « Ф л а м и н г о » . - Н а у ч н о -
п о п у л я р н ы й ф и л ь м . 8 . 3 5 и 
9 . 3 5 Ф и з и к а . 1 0 - й к л а с с . 
9 . 0 5 И т а л ь я н с к и й , я з ы к . 
1 0 . 0 5 М а м а , п а п а и я . Р е 
б е н к у 2 г о д а . 1 0 . 3 5 и 1 1 . 3 5 
А с т р о н о м и я . 1 1 - й к л а с с . 
1 1 . 0 5 « Б у р д а м о д е н » п р е д л а 
г а е т . . . » 1 2 . 0 5 « Д ж а м а й к а » . 

Х у д о ж е с т в е н н ы й т е л е ф и л ь м . 
1-я и 2 - я с е р и и . 1 4 . 2 0 « П л а 
н е т а » . 1 8 . 3 0 М у л ь т ф и л ь м ы . ' 
1 7 . 0 0 М у з ы к а л ь н ы й п р о г н о з . 

Ч е л я б и н с к о е т е л е в и д е н и е 

1 7 . 3 0 Т е л е ф и л ь м . 1 7 . 4 0 
У р о к и п я т и м у з . И д е т э к с п е 
р и м е н т . 1 8 . 2 0 « В щ е р а з : 
д ы ш и т е п о Б у т е й к о » 1 9 . 0 0 
В о с ь м о й , к а н а л . И н ф о р м а ц и 
о н н а я . п р о г р а м м а . 1 9 . 3 0 
С п о к о й н о й н о ч и , м а л ы ш и ( М ) . 
1 9 . 4 5 « Н а з а д в о р к а х м и л о 

с е р д и я » . • « Ч у ж а я б о л ь » . 
2 0 . 3 0 В р е м я ( с с у р д о п е р е в о 
д о м ) м. 2 1 . 1 6 П е р е д а ч а к 
7 5 - д е т и ю М н а с с к о г о и н с т р у 
м е н т а л ь н о г о з а в о д а . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 
2 2 . 1 5 « К о м б а т ы » . Х у д о 

ж е с т в е н н ы й т е л е ф и л ь м . 1-я 
с е р и я . 2 3 . 2 0 А . Ш н и т к е 
« Ж е л т ы й с в е т » . С ц е н и ч е с 
к а я к о м п о з и ц и я д л я п а н т о м и 
м ы , и н с т р у м е н т а л ь н о г о а н 
с а м б л я , с о п р а н о с о л о я с м е 
ш а н н о г о х о р а . 

Вторник, 19 февраля 

П р о г р а м м а « В о с т о к » Ц Т 

t 0 0 « У т р о » . 8 . 3 0 А к т у 
а л ь н ы й р е п о р т а ж . 8 . 4 5 
М у л ь т ф и л ь м . 9 . 0 5 Д е т с к и й 
ч а е ( с у р о к а м ф р а н ц у з с к о г о 
я з ы к а ) . 1 0 . 0 5 Д ж . В е р д и . 
« Т р у б а д у р » . С п е к т а к л ь « М е т -
р о н о л и т е н - о я е р а » . 1 1 . 3 0 

• Т С Н . 1 1 . 4 5 П р о д о л ж е н и е 
о п е р ы « Т р у б а д у р » . 1 3 . 3 5 
« Р а с с к а з ы ц ы г а н а » . Х у 
д о ж е с т в е н н о - д о к у м е н т а л ь 

н ы й т е л е ф и л ь м . 1 4 . 3 0 
Т С Н . 1 4 . 4 5 « С т а в к а б о л ь 
ш е , ч е м ж и з н ь » . Х у д о ж е с т 
в е н н ы й т е л е ф и л ь м . Ф и л ь м 
7 - й . 1 5 . 4 0 М у л ь т ф и л ь м . 
1 5 . 5 0 « С в е т а » . Д о к у м е н 
т а л ь н ы й т е л е ф и л ь м . Ф и л ь м 
2 - й . 1 8 . 4 5 Д е т с к и й м у з ы 
к а л ь н ы й к л у б . 1 7 . 3 0 Д в и ж е 
н и е б е з о п а с н о с т и . 1 8 . 0 0 
Т С И 1 8 . 1 5 П о л и т и ч е с к и е 
д и а л о г и . М о с с о в е т п о л г о д а 
с п у с т и . 1 9 . 0 0 Х у д о ж е с т в е н 

н ы й ф и л ь м « З а в т р а б ы л а 
в о й н а » . 2 0 . 3 0 В р е м я . 2 1 . 1 5 
« В И Д » п р е д с т а в л я е т : « П о л е 
ч у д е с » . 2 2 . 0 0 « С л о в о » . Л и 
т е р а т у р н о - х у д о ж е с т в е н н а я 
п р о г р а м м а . 2 3 . 3 0 Н о ч н о е Т В . 
« Н н к к о л о П о г а н н н и » . Х у 
д о ж е с т в е н н ы й т е л е ф и л ь м . 
1-я с е р и я . 2 4 . 4 0 М у з ы к а 
Д у н а е в с к о г о . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » 
8 . 0 0 У т р е н н я я г и м н а с т и к а . 

У ч е б н а я п р о г р а м м а : 8 . 1 5 
« К р а с а в ч и к Д ж е к » . Н а у ч н о -
п о п у л я р н ы й ф и л ь м . 8 . 3 5 и 
9 . 3 5 Г е о г р а ф и я . 8 - й к л а с с . 
9 . 0 5 Ф р а н ц у з с к и й я з ы к . 
1-й г о д о б у ч е н и я . 1 0 . 0 5 Ф р а н 
ц у з с к и й я з ы к . 2 - й г о д о б у 
ч е н и я . 1 0 . 3 5 и 1 1 . 3 5 М у з ы 
к а . 8 - й к л а с с . 1 1 . 0 5 З д о р о в ь е . 
1 2 . 0 5 « К о м б а т ы » . Х у д о 
ж е с т в е н н ы й т е л е ф и л ь м . 1-я 
с е р и я . 1 3 . 1 0 Р и т м и ч е с к а я 
г и м н а с т и к а . 1 3 . 4 0 « С и б и р ь 

н а э к р а н е к . К и н о ж у р н а л . 
1 3 . 5 5 Д о к у м е н т а л ь н ы е ф и л ь 
м ы . 1 6 7 5 5 В н а т л о н . Ч е м п и о 
н а т м и р а . 1 0 н и . М у ж ч и н ы . 

Ч е л я б и н с к о е т е л е в и д е н и е 

1 8 . 0 0 П р и л о ж е н и е к « Т В -
б у к л е т у » . И р а н а О д о е в ц е в а . 
1 8 . 4 0 ' « В о с ь м о й к а н а л » . 
И н ф о р м а ц и о н н а я п р о г р а м м а . 
1 9 . 1 0 Т е л е ф и л ь м . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 

1 9 . 3 0 С п о к о й н о й н о ч и , 
м а л ы ш и . 1 9 . 4 5 В н а г л о й . Ч е м 
п и о н а т м и р а . 7 , 5 к м . Ж е н 
щ и н ы . 2 0 . 3 0 В р е м я ( с с у р 
д о п е р е в о д о м ) . 2 1 . 1 5 Н а с е с 
с и и В е р х о в н о г о С о в е т а С С С Р 
2 2 . 1 5 « К о м б а т ы » . Х у д о 
ж е с т в е н н ы й т е л е ф и л ь м . 2 - я 
с е р и я . 2 3 . 2 0 К о н ц е р т у ч а с т 
н и к о в т р е т ь е г о т у р а п е р 
в о г о В с е р о с с и й с к о г о т е л е г 
р а д н о к о и к у р с а « Г о л о с а Р о с 
с и я » . 

Среда, 20 февраля 

Г р о г р а м м а « В о с т о к » Ц Т 

8 . 0 0 . « У т р о » . 8 . 3 0 Д е л о в о й 
к у р ь е р . 8 . 4 5 « З а в т р а б ы л а 
в о й н а » . " Х у д о ж е с т в е н н ы й 
ф и л ь м . 1 0 . 1 5 Д е т с к и й м у з ы 
к а л ь н ы й к л у б . 1 1 . 0 0 М у л ь т 
ф и л ь м . 1 1 . 0 5 « Н о в о г о д н и й 
д е т е к т и в » . Х о р е о г р а ф и ч е с 
к а я ш у т к а » . 1 1 . 3 0 Т С К 
1 1 . 4 5 « С л о в о » . Л и т е р а т у р н о -
х у д о ж е с т в е н н а я п р о г р а м м а . 
1 3 . 1 5 М у з ы к а Д у н а е в с к о г о . 
1 4 . 1 5 Д о к у м е н т а л ь н ы й 

1 4 . 3 0 Т С Н . 1 4 . 4 5 

« С т а в к а б о л ь ш е , ч е м ж и з н ь » . 
Х у д о ж е с т в е н н ы й т е л е ф и л ь м . 
Ф и л ь м 8 - й . 1 5 . 4 0 К и н о ф е с 
т и в а л ь « П р и з з р и т е л ь с к и х • 
с и м п а т и й » » . П р е м ь е р а д о к у 
м е н т а л ь н о г о т е л е ф и л ь м а 
« К о р и д о р » . 1 8 . 0 0 Д о к у м е н 
т а л ь н ы е ф и л ь м ы . 1 8 . 3 0 Д е т 
с к и й ч а с ( с у р о к о м а н г л и й 
с к о г о я з ы к а ) . 1 7 . 3 0 Т С Н . 

1 7 . 4 5 « Ч е л о в е к и з а к о н » . 
П р а в о в о й в и д е о к а н а л . 1 9 . 0 0 
К о н ц е р т с т у д и и A P C в с п о р т 
к о м п л е к с е « О л и м п и й с к и й » . 

2 0 . 3 0 В р е м я . 2 1 . 1 5 П о е т 
В . Н и к о л а е в . 2 1 . 5 0 Х о к к е й . 
Ч е м п и о н а т С С С Р . « С п а р 
т а к » — « Д и н а м о » ( М о с к в а ) . 
0 0 . 3 0 Н о ч н о е Т В . « Н и к к о л о 
П а г а н и н и » . Х у д о ж е с т 
в е н н ы й т е л е ф и л ь м . 2 - я с е р и я . 
0 1 . 3 5 « О п е р е т т а , о п е р е т т а » . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 

8 . 0 0 У т р е н н я я г и м н а с т и к а . 
У ч е б н а я п р о г р а м м а : 8 . 1 5 
« В о б ъ е к т и в е — ж и в о т н ы е » . 
8 . 3 5 и 9 . 3 0 П р и р о д о в е 

д е н и е . 3 - й к л а с с . 9 . 0 5 Н е 
м е ц к и й я з ы к . 1-й г о д о б у ч е 
н и я . 1 0 . 0 5 Н е м е ц к и й я з ы к . 
2 - й г о д о б у ч е н и я . 1 0 . 3 0 и 
1 1 . 4 5 Ф и з и к а 7 - й к л а с с . 

1 1 . 0 5 « М и р д е н е г А д а м а 
С м и т а » . 1 2 . 1 5 « К о м б а т ы » . 
Х у д о ж е с т в е н н ы й т е л е ф и л ь м . -
2 - я с е р и я . 1 3 . 2 0 К о н ц е р т 
у ч а с т н и к о в т р е т ь е г о т у р а 
п е р в о г о В с е р о с с и й с к о г о 
т е л е р а д и о к о н к у р с а « Г о л о с а 
Р о с с и и » . 1 4 . 2 0 « К р ы ш а 
н а д г о л о в о й » . 1 5 . 0 0 Т е л е в и 

з и о н н ы й м у з ы к а л ь н ы й . а б о 
н е м е н т . « М г н о в е н ь я о с е н и 
м о с к о в с к о й » . 1 8 . 0 0 П р е м ь е р а , 
д о к у м е н т а л ь н о г о ф и л ь м а 
« Ж и л и - б ы л и » . О п р о б л е м а х 
о д и н о к и х с т а р и н о й . 1 8 . 2 0 
К о н ц е р т а н с а м б л я п е с н и и 
п л я с к и Т у р к е с т а н с к о г о в о е н 
н о г о о к р у г а . 1 8 . 4 0 О ч е в и д 
н о е - н е в е р о я т н о е . 1 7 . 4 0 
М у л ь т ф и л ь м « Л а д ь я о т ч а 
я н и я » . ^ • • 

Ч е л я б и н с к о е т е л е в и д е н и е 

1 8 . 0 0 В о с ь м о й к а н а л . И н 
ф о р м а ц и о н н а я п р о г р а м м а . 
1 8 . 3 0 " Х о к к е й , П е р е х о д н ы й 
т у р н и р . « Т р а к т о р » — « А в 
т о м о б и л и с т » . В п е р е р ы в е 
( 1 9 . 5 5 ) — С п о к о й н о й н о ч и , 
м а л ы ш и . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 

2 0 . 3 0 В р е м я ( с с у р д о п е р е 
в о д о м ) . 2 1 . 1 5 Н а с е с с и и 
В е р х о в н о г о С о в е т а С С С Р . 
2 2 . 1 5 Д в и ж е н и е « С о в е т 
с к а я Р о с с и я » ( Ч ) . 

Четверг, 21 февраля 

П р о г р а м м а « В о с т о к » Ц Т 

8 . 0 0 « У т р о » . 8 . 3 0 П о с в о д 
к а м М В Д 8 . 4 5 Д е т с к и й ч а е 
( с у р о к а м а н г л и й с к о г о я з ы 
к а ) . 9 . 4 5 М у л ь т ф и л ь м . 1 0 . 0 0 
Х о к к е й . Ч е м п и о н а т С С С Р . 
« С п а р т а к » — « Д и н а м о » 
( М о с к в а ) . В п е р е р ы в е ( 1 1 . 3 0 ) 
— Т С Н . 1 2 . 5 5 К о н ц е р т а н 
с а м б л я « Г а н д ж я н а » . 1 4 . 3 0 
Т С Н . 1 4 . 4 5 « С т а в к а б о л ь ш е , 
ч е м ж и з н ь » . Х у д о ж е с т в е н 

н ы й т е л е ф и л ь м . Ф и л ь м 9 - й . 
1 5 . 4 0 М у л ь т ф и л ь м ы . 1 8 . 1 0 
« З а г л я н у т ь в о к н о » . П е р е 
д а ч а 1 - я . П р о и з в о д с т в о 
Г У В С А и Т В Н и д е р л а н д о в . 
1 7 . 1 5 « Д о ш е с т н а д ц а т и и 
с т а р ш е » . 1 8 . 0 0 Т С Н . 1 8 . 1 5 
М у з ы к а л ь н ы й ф о л ь к л о р 
У к р а и н ы . 1 8 . 4 5 « Л а д а » н а 
К и п р е и в Г р е ц и и . Д о к у м е н 
т а л ь н ы й т е л е ф и л ь м . 1 8 . 5 5 
« В о с п о м и н а н и е о п е с н е » . 
1 9 . 2 5 П р е м ь е р а х у д о ж е с т 

в е н н о г о т е л е ф и л ь м а « П а 
м я т ь » . 1-я с е р и я . 2 0 . 3 0 В р е 
м я . 2 1 . 1 5 П о с в о д к а м М В Д . 
2 1 . 3 0 К о н ц е р т Е . О б р а з ц о 
в о й и Л О Р Н И Г о с т е л е р а д и о 
С С С Р п о д у п р а в л е н и е м н а 
р о д н о г о а р т и с т а С С С Р Н . Н е 
к р а с о в а . 2 2 . - 4 0 « П о д з н а 
к о м « П и » . 0 0 . 1 0 Н о ч н о е Т В . 
« Н н к к о л о П а г а н и н и » . Х у д о 
ж е с т в е н н ы й т е л е ф и л ь м . 3 я 
с е р и я . 0 1 . 1 5 « П о э т и в о й 
н а » . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 

8 . 0 0 У т р е н н я я г и м н а с т и к а . 
У ч е б н а я п р о г р а м м а : 8 . 1 5 
« В о б ъ е к т и в е ж и в о т н ы е » . 
8 . 3 5 и 9 . 3 5 Л и т е р а т у р а . 
8 - й к л а с с . 9 . 0 5 И с п а н с к и й 
я з ы к . 1-й г о д о б у ч е н и я . 

1 0 . 0 5 И с п а н с к и й я з ы к . 2 - й 
г о д о б у ч е н и я . 1 0 . 3 5 и 1 1 . 3 5 
Б и о л о г и я . 8 - й к л а с с . 1 1 . 0 5 
В и в л н о ф н к а . П е р е д а ч а 1 2 - я . 
1 2 . 0 5 « М и г у д а ч и » . Х у д о 

ж е с т в е н н ы й т е л е ф и л ь м . 
1 3 . 1 0 Р и т м и ч е с к а я г и м н а с т и 
к а . 1 3 . 4 0 « П е р е п о л о х » . 
М у л ь т ф и л ь м . 1 5 . 5 5 В н а т л о н . 
Ч е м п и о н а т м и р а . 2 0 к м . 
М у ж ч и н ы . 

Ч е л я б и н с к о е т е л е в и д е н и е 

1 8 . 1 5 К и н о к у р ь е р . 1 8 . 4 5 
П о о п е р а т и в н ы м с в о д к а м . 
1 9 . 0 0 В о с ь м о й к а н а л . И н 
ф о р м а ц и о н н а я п р о г р а м м а . 
1 9 . 3 0 С п о к о й н о й н о ч и , м а л ы 

ш и ( М ) . 1 9 . 4 5 « Т р а к т о р » 
В с т р е ч а д л я в а с . 2 0 . 1 5 Д е п у 
т а т с к и й к а н а л . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 

2 0 . 3 0 В р е м я . ( с с у р д о п е р е 
в о д о м ) . 2 1 . 1 5 Н а с е с с и и В е р 
х о в н о г о С о в е т а С С С Р . 2 2 . 1 5 
Н а с е с с и и В е р х о в н о г о С о в е т а 
Р С Ф С Р . 2 2 . 4 5 Х о к к е й . Ч е м 
п и о н а т С С С Р . Ц С К А - Х и 
м и к . 2 - й и 3 - й п е р и о д ы . 

Пятница, 22 февраля 

П р о г р а м м а « В о с т о к » Ц Т 

8 . 0 0 « У т р о » . 8 . 3 0 И н н о в а 
ц и и . М а р к е т и н г . Р е з у л ь т а т . 
8 . 4 5 М у л ь т ф и л ь м ы . 9 . 1 5 
« Ч е л о в е к и з а к о н » . П р а в о в о й 
в и д е о к а н а л . 1 0 . 3 0 М . М е е р о -
в и ч . С т р у н н а я с е р е н а д а . 

1 0 . 4 5 « Д о ш е с т н а д ц а т и и 
с т а р ш е » . 1 1 . 3 0 Т С Н . 1 1 . 4 5 
К о н ц е р т н а р о д н о й а р т и с т к и 
С С С Р В . О б р а з ц о в о й и 
Л 0 1 Н И Г о с т е л е р а д н о С С С Р . 

1 2 . 5 5 « П о э т и в о й н а » . 1 4 . 3 0 
Т С Н . 1 4 . 4 5 « С т а в к а б о л ь ш е , 
ч е м ж и з н ь » . Х у д о ж е с т в е н 
н ы й т е л е ф и л ь м . Ф и л ь м 1 0 - й . 

1 5 . 4 0 К о н ц е р т Н. Р о ж к о в а и 
г о с у д а р с т в е н н о г о р е с 
п у б л и к а н с к о г о р у с с к о г о 
н а р о д н о г о а н с а м б л я « Р о с - , . , 
с и я » . 1 6 . 0 5 М у л ь т ф и л ь м . 

1 8 . 2 0 М а м а , п а п а и я . Р е 
б е н к у 2 г о д а . 1 6 . 5 0 « В м е с 
т е с ч е м п и о н а м и » . 1 7 . 0 5 

« З а г л я н у т ь в о к н о » . П е р е д а 
ч а 2 - я . 1 8 . 0 0 Т С Н . 1 8 . 1 5 
К о н т а к т - ф о р у м . 1 8 . 4 5 П р о г 
р а м м а « В И Д » . 1 9 . 0 0 П р е м ь 
е р а х у д о ж е с т в е н н о г о т е л е 
ф и л ь м а « П а м я т ь » . 2 - я с е 
р и я . 2 0 . 3 0 В р е м я . 2 1 . 1 5 
П р о г р а м м а « В И Д » . 0 0 . 1 5 
Н о ч н о е Т В . « Н и к к о л о П а 
г а н и н и » . Х у д о ж е с т в е н н ы й 
т е л е ф и л ь м . 4 - я с е р и я . 0 1 . 2 5 
« В е р т и к а л ь х у д о ж н и к а С е л и 
в е р с т о в а » . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 

8 . 0 0 У т р е н н я я г и м н а с т и 
к а . У ч е б н а я п р о г р а м м а : 8 . 1 5 
« В о б ъ е к т и в е — ж и в о т н ы е » . 
8 . 3 5 н 9 . 3 5 Л и т е р а т у р а . 
5 -й к л а с с . 9 . 0 5 А н г л и й с к и й 
я з ы к . 1 - й . г о д о б у ч е н и я . 1 0 . 0 5 
А н г л и й с к и й я з ы к . ' 2 - й г о д 
о б у ч е н и я . 1 0 . 3 5 и 1 1 . 4 0 
О к р у ж а ю щ и й н а с м и р . 1-й 
к л а с с . 1 0 . 5 5 Р а з м и н к а д л я 
э р у д и т о в . 1 2 . 0 6 « К л у б ж е н 

щ и н » . Х у д о ж е с т в е н н ы й т е 
л е ф и л ь м . 1-я и 2 - я с е р и и . 
1 4 . 3 0 « В о л ь м о я , А р а л » . 
1 5 . 0 0 К о н ц е р т а н с а м б л я 
п е с н и и т а н ц а К а л м ы ц к о й 
С С Р . 1 8 . 3 0 М у л ь т ф и л ь м « Ф и -
л и п п о к » . 

Ч е л я б и н с к о е т е л е в и д е н и е 

1 6 . 4 0 « Д о р о г а ч е р е з р у и 
н ы » . Х у д о ж е с т в е н н ы й ф и л ь м . 
1 7 . 5 5 М у л ь т п а н о р а м а . 1 8 . 3 0 

В о с ь м о й к а н а л . И н ф о р м а ц и 
о н н а я п р о г р а м м а . 1 9 . 0 0 
Д . В е р д и . « Р и г о л е т т о » . С п е к 
т а к л ь Ч е л я б и н с к о г о т е а т р а 
о п е р ы н б а л е т а и м . Г л и н к и . 
В а н т р а к т е : ( 2 0 . 0 0 ) — С п о 
к о й н о й н о ч и , м а л ы ш и . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 

2 1 . 2 0 Н а с е с с и и В е р х о в 
н о г о С о в е т а Р С Ф С Р . 2 2 . 4 5 
П о п р о с ь б а м з р и т е л е й . « Ш и 
р е к р у г » . Ч а с т ь 1-Й к 2 - я . 

Суббота, 23 феврали: 

П р о г р а м м а « В о с т о к » Ц Т 

8 . 0 0 В с у б б о т у р а н н и м 
у т р о м . В ы с т у п л е н и е а н с а м б л я 
« В о л о ч о е н и к и » . 8 . 1 5 М у л ь т 
ф и л ь м ы . 8 . 4 5 С п о р т д л я в с е х . 
7 . 0 0 Р и т м и ч е с к а я г и м н а с т и 
к а . 7 . 3 0 У т р е н н я я р а з в л е к а 
т е л ь н а я п р о г р а м м а . 8 . 0 0 З д о 
р о в ь е . 8 . 3 0 Т С Н , 8 . 4 5 « Т р о 
п и н к а , к о т о р а я в е д е т к х р а 
м у » . Д о к у м е н т а л ь н ы й т е л е 
ф и л ь м . 9 - 2 0 « П е в е ц и з л е 
г е н д ы В а р н е З а й ц е в » . 1 0 . 1 0 
П о б е д и т е л и . 1 1 . 1 0 « П е с н я 
п л ю с д р у ж б а » . 1 1 . 4 5 М у л ь т 

ф и л ь м . 1 2 . 0 5 К о н ц е р т а к а д е 
м и ч е с к о г о х о р а р у с с к о й п е с 
н и Г о с т е л е р а д н о С С С Р . 
1 2 . 4 5 « К и н г а д л я в а с » . И з 
д а т е л ь с т в о « М о л о д а я г в а р 
д и я » . 1 3 . 1 5 С е г о д н я — Д е н ь 
С о в е т с к о й А р м и и и В о е н н о -
М о р с к о г о Ф л о т а С С С Р . В ы с 
т у п л е н и е з а м е с т и т е л я м и 
н и с т р а о б о р о н ы С С С Р , г е н е 
р а л а а р м и и К . А . К о ч е т о в а . 
1 3 . 3 0 Н а с л у ж б е О т е ч е с т в у . 
1 4 . 3 0 Т С Н . 1 4 i 4 5 Ф и л ь м ы 
р е ж и с с е р а С . С а м с о н о в а . 
« М н о г о ш у м а и з н и ч е г о » . 

1 8 . 0 5 П р е м ь е р а д о к у м е н 
т а л ь н о г о ф и л ь м а : « К т о в ы , 
д о к т о р Ц з я н ? » . 1 6 . 3 0 « В е ч 
н а я п е с н ь л ю б в и » . К и н о 
к о н ц е р т . 1 7 . 3 0 М е ж д у н а р о д 
н а я п а н о р а м а . 1 8 . 1 5 М у л ь т 
ф и л ь м ы д л я В з р о с л ы х : 
« Д а р ю т е б е з в е з д у » , « Л е с т 
н и ц а ж и з н и » . 1 8 . 3 0 П р е м ь 
е р а х у д о ж е с т в е н н о г о т е л е 
ф и л ь м а « О д н а н о ч ь » . 1 9 . 1 5 
« С о л д а т с к а я п е с н я » . П о 
с т р а н и ц а м ф е с т и в а л я . 2 0 . 3 0 
В р е и я . 2 1 . 1 5 П р о д о л ж е н и е 
п е р е д а ч и « С о л д а т с к а я п е с 
н я » . 2 2 . 1 5 « Д о и п о с л е п о л у 

н о ч и » . 0 0 . 1 5 Н о ч н о е Т В . 
« Ш е р л о к Х о л м с и д о к т о р 
В а т с о н » . Х у д о ж е с т в е н н ы й 
т е л е ф и л ь м . 0 1 . 2 0 « В з г л я д 
н а в е р х » . К о м п о з и т о р А . Т е р -
т е р я н . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 

7 . 3 0 У т р е н н я я г и м н а с т и к а . 
7 . 4 5 М у л ь т ф и л ь м . 8 . 1 0 А р е 
н а . 9 . 1 0 Н а с е с с и и В е р х о в 
н о г о С о в е т а Р С Ф С Р . 1 0 . 4 0 
П р е м ь е р а д о к у м е н т а л ь н о г о 
т е л е ф и л ь м а « К а в к а с н о н и » . 
1 1 . 2 5 В и д е о к а н а л « С о д 

р у ж е с т в о » . 1 4 . 5 5 Т е л е п р о г 
р а м м а « С е м ь я » . 

Ч е л я б и н с к о е т е л е в и д е н и е 

1 5 . 5 5 « З е л е н ы е » д е л а ю т 
в ы б о р . ! 1 8 . 3 0 В о с ь м о й к а н а л . 
И н ф о р м а ц и о н н а я п р о г р а м м а . 
1 7 . 3 0 « П о ю щ е е с е л о » . О к о л 
л е к т и в а х х у д о ж е с т в е н н о й 
с а м о д е я т е л ь н о с т и с о в х о з а 
« К о м с о м о л ь с к и й » В р е д и н -
с и о г о р а й о н а . 

П р о г р а м м а « Д у б л ь - 4 » Ц Т 
1 8 . 0 0 В и д е о к а н а л « П л ю с 

о д и н н а д ц а т ь » . В п е р е р ы в е 

( 1 9 . 3 0 ) — С п о к о й н о й н о ч и , 
м а л ы ш и . 2 0 . 3 0 В р е м я ( с с у р 
д о п е р е в о д о м ) . 2 1 . 1 5 « Д е л о о 
1 4 0 м и л л и а р д а х » , , В п е р е д а 
ч е п р и н и м а ю т у ч а с т и е п р е д 
с т а в и т е л и а с с о ц и а ц и и « В о з 
р о ж д е н и е у р а л ь с к о й д е р е в 
н и » . 2 1 . 4 5 С у м е й п о д д е р ж а т ь 
ж и з н ь . З а к а л и в а н и е . 2 2 . 0 5 
В и д е о к а н а л « П л ю с о д и н н а д 
ц а т ь » ( п р о д о л ж е н и е ) . 2 3 . 0 5 
Т а н ц у е т « Ф л а м е н к о » ( И с п а 
н и я ) . 2 3 . 3 5 Б и а т л о н . Ч е м 
п и о н а т м и р а . Э с т а ф е т а 3 — 
7 , 5 и м . Ж е н щ и н ы . 0 0 . 2 0 
« М о с к о в с к а я кр-1савнца-91». 

Воскресенье, 24 февраля 
П р о г р а м м а « В о с т о к » Ц Т 

7 . 3 0 Т С Н . 7 . 4 5 Р и т м и 
ч е с к а я г и м н а с т и к а . 8 . 1 5 Т и 
р а ж « С п о р т л о т о » 8 . 3 0 « С 
у т р а п о р а н ь ш е » . 9 . 3 0 П о 
л и т и ч е с к и е д и а л о г и . 1 0 . 3 0 
У т р е ш н я р а з в л е к а т е л ь н а я 
п р о г р а м м а . 1 1 . 0 0 В м и р е 
ж и в о т н ы х . 1 2 . 3 0 С е л ь с к и й 
ч а с . 1 3 - 3 0 М у з ы к а л ь н ы й 
к н о с и . 1 4 . 0 0 П р о г р а м м а 
« В Е Д И » . 1 4 . 3 0 Т С Н . 1 4 . 4 5 

П р е м ь е р а х у д о ж е с т в е н н о г о 
т е л е ф и л ь м а д л я д е т е й : « Ш у 
р ы - м у р ы » . 1 5 . 1 5 « П о м о г и с е 
б е с а м » , , 1 6 . 0 0 В о с к р е с н ы й 
П р о м е н а д - к о н ц е р т . Ц Т 1 
1 7 . 4 0 У о л т Д и с н е й п р е д с т а в 
л я е т . 1 8 . 3 0 П р а з д н и к х о р о в о й 
м у з ы к и . 1 9 . 0 0 П о п р о с ь б а м 
з р и т е л е й . Х у д о ж е с т в е н н ы й 
ф и л ь м « М о с т в т и ш и н у » . 
( С Ш А ) . 2 0 . 3 0 В р е м я . 2 1 . 1 5 
Т е л е в и з и о н н о е з н а к о м с т в о . 

Д и р е к т о р В А З А В . В . К а 
л а н и к о в . 2 2 . 2 5 П р о г р а м м а 
« В И Д » п р е д с т а в л я е т : « М у з ы 
к а л ь н а я а з б у к а Р о с с и и » . 
2 3 . 2 5 Н о ч н о е Т В . « Ш е р л о к 
Х о л м с и д о к т о р В а т с о н » . 
Х у д о ж е с т в е н н ы й т е л е ф и л ь м . 
2 - я с е р и я . 0 0 . 3 5 Н . Л е с к о в . 
« Г р а б е ж » . 

Программа «Дубль-4» ЦТ 
7 , 3 0 Н а з а р я д к у с т а н о в и с ь . 

7 . 4 5 М у л ь т ф и л ь м « Р а с с к а з ы 
с т а р о г о м о р я к а » . Ф и л ь м 2 - й . 
8 . 0 5 П р е м ь е р а д о к у м е н т а л ь 
н о г о т е л е ф и л ь м а « М а г и с т 
р а л ь » . О б э к о н о м и ч е с к о й с и 
т у а ц и и в В р е с т с к о й о б л а с т и . 
8 . 5 5 Ч е м п и о н а т С Ш А п о 
б а с к е т б о л у с р е д и п р о ф е с 
с и о н а л о в Н В А . « Л о с А н 
ж е л е с Л н й н е р с » — « Б о с т о н 
С е п т и к » . 9 . 5 5 « М и р , в к о т о 
р о м м ы ж и в е м » . Д о к у м е н 

т а л ь н ы е ф и л ь м ы р е ж и с с е р а 
А . Г а б р и л о в и ч а . « Ц и р к н а 
ш е г о д е т с т в а . 1 0 . 4 5 « П л а 
н е т а » . М е ж д у н а р о д н а я п р о г 
р а м м а . 1 1 . 4 5 П о е т Х а й д а р 
В и г и ч ё в . 1 2 . 1 0 П а р л а м е н т 
с к и й в е с т н и к Р о с с и и . 1 2 . 2 5 
в и д е о к а н а л « П л ю с о д и н 
н а д ц а т ь » . 1 5 . 5 5 В н а т л о н . 
Ч е м п и о н а т и и р а . 2 0 к м . 
М у ж ч и н ы . 1 8 . 5 0 М у л ь т 
ф и л ь м « Ч е с т н о е к р о к о д и л ь -

с к о е » . 1 9 . 0 0 « Ж и з н ь с р е д и 
о з е р » . 1 9 . 3 0 С п о к о й н о й н о 
ч и , м а л ы ш и . 1 9 . 4 5 « К о л л а ж » 
1 9 . 5 0 Ф р и с т а й л . Ч е м п и о н а т 
м и р а . 2 0 . 3 0 В р е м я ( с с у р д о 
п е р е в о д о м ) . 2 1 . 1 5 А в т о р с к о е 
т е л е в и д е н и е ' . 2 3 . 1 5 В н а т л о н . 
Ч е м п и о н а т м и р а . 1 5 и м . 
Ж е н щ и н ы . 2 4 . 0 0 Г а н д б о л . 
К у б о к И г ф . М у ж ч и н ы . 1 / 4 
ф и н а л а . Ц С К А — « А т л е т и -
к о » | М а д р и д ) . • 

« М а г н и т » 

« В у н д е р к и н д » — 13 .30 , 151 
К и н о с б о р н и к « Н о в о г о д н я я исто
рия» — 9 . « З и м н я я вишня-2»•—| 
10, 12, 14, 16, 18, 2 0 . « Д е в я т ь 

смертей Ниндзя» — 
« Р а з я щ и е б о г о м о л ы » 
2 1 . 

17, 2 2 . 
19, 

j * « С о в р е м е н н и к » 
Д л я д е т е й « М о г и л а с в е т л я 

чка» ( Я п о н и я ) — 9 . 3 0 . « С у 
пермен» ( 2 с е р и и ) — 1 1 , 13 .30 , 
16, 18 .30 , 2 1 . 

Им. Горького 

«Сон д е в с т в е н н и ц ы » — 9, 11 , 
13, 15, 17, 19, 2 1 . « З а г о р е 
лые на л ы ж а х » - — 12, 14, 16, 18, 

2 0 . В и д е о з а л — 10. 2 1 — 2 2 ф е в 
р а л я д л я д е т е й « Н и дня б е з при
ключений» — 15. 

« К о м с о м о л е ц » 
«Кай из я щ и к а » — 13, 15. 

« П о с т о р о н н и м в х о д р а з р е 
шен» — 8 .30 , 10. « Д о с т и г а я 
н е в о з м о ж н о г о » — 9, 11 , 14, 17, 
19, 20 , 2 1 , 22 . «Спутник плане
ты Уран» —- 12, 16, 18 . В и д е о 

з а л — с 9 д о 2 1 . 
« М и р » 

Д л я д е т е й « Л ы ж н ы е гонки» 
— 10. « П е р е х о д н ы й возраст» — 
15.15. « П р о ф е с с и о н а л » — 11 , 
13, 16, 17, 19, 2 1 . « М ы ш е л о в 
ка» — 12, 14, 18, 2 0 . 

« Р о д и н а » 
Д л я д е т е й « Д о м , который по

строили все» — 15 « Б а б н и к » — 

17, 19. « П о 2 0 6 - й » — 2 1 . 
«Спутник» 

1 5 — 1 6 — 1 7 ф е в р а л я . - « В с е х 
з а р е ш е т к у » — 18 . «Мария 
М а г д а л и н а » — 2 0 . 3 0 . 1 8 - 1 9 
ф е в р а л я . « В о с х о д черной луны» 

- 18, 2 0 . 3 0 . 2 0 — 2 1 ф е в р а л я . 
« О с о з н а н и е » ( И н д и я ) — 18, 
2 0 . 3 0 . 2 2 — 2 4 ф е в р а л я . «Сети 
любви» ( И н д и я ) — 18, 2 0 . 3 0 . 

455002, уп. Кирова, 70. Телефоны: приемная — 3-75-70; отв. секретарь 3-76-04; фотокорреспондент — 
3-47-04; отдел партийной и профсоюзной жизни — 3-31-33; отдел экономики и интенсификации производства 
3-07-98; 3-40-35; 3-33-09; отдел культуры и быта — 3-14-42. 

. 

Магнитогорск , Ц Т Д М М К 

З а к а з 1160 Т и р а ж 19330 


